

# CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA

#### Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380 Secretaria Administrativa

#### **MENSAGEM**

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Geraldo Tadeu dos Santos Almeida

Natural de Itapeva-SP, nascido em 22/05/1952

Filiação: Leônidas Rodrigues de Almeida e Maria Aparecida Santos Almeida

Professor Aposentado da Rede Estadual de Ensino de Língua Portuguesa e Literatura

Formação Acadêmica

- Curso Colegial Clássico Escola Estadual "Prof. Otávio Ferrari" 1970
- Curso Colegial Formação de Professores Primários Escola Estadual "Prof. Otávio Ferrari –
  1970
- Licenciatura em Letras (Português/Inglês) Faculdade de Filosofia Ciências e Letras de Itapetininga/SP – 1976
- Licenciatura em Pedagogia (Magistério e Administração Escolar) Faculdade de Filosofia
  Ciências e Letras de Itapetininga 1977
- Curso de Atualização em Língua Portuguesa 5ª. a 8ª. Séries 1° Grau Secretaria de Educação do Estado de São Paulo – 1977
- Curso "Teatro como instrumento de Educação" Secretaria de Educação do Estado de São
  Paul 1986
- Curso de Extensão Universitária "Leitura infanto-juvenil em texto aplicado" Pontifícia Universidade Católica de São Paulo (PUC) 1987
- Curso de Extensão Cultural "Repensando a Habilitação do Magistério" Secretaria de Educação do Estado de São Paulo 1990]
- Curso de Extensão Cultural à Distância para Coordenadores dos Centros de Informação e Criação/CICs – Secretaria de Educação do Estado de São Paulo – 1995

### Atuação Política

- Exerceu mandato de vereador à Câmara Municipal de Itapeva por 3 legislaturas: de 1989 a 1992; de 1997 a 2000; e de 2005 a 2008;
- Durante os mandatos de vereador ocupou os cargos de 1º Secretário, Vice-Presidente e Presidente da Câmara Municipal de Itapeva; este último, no período de janeiro a julho de 2005;
- Sua atuação parlamentar sempre foi pautada pela defesa de uma Educação de qualidade e por mais investimentos na área da Cultura; é autor, dentro outros, do Projeto de Resolução que cria espaço Cultural "Eduardo Gomes" na Câmara Municipal de Itapeva, e da Lei no. 2.411 de 13/05/2006, que institui o Programa para a Valorização de Iniciativas Culturais VAI, no âmbito da Secretaria Municipal da Cultura. Exerceu o mandato de vice-prefeito no período de 2013 a 2016, ocupando interinamente o cargo de prefeito de 27/9 a 27/10/2016



## CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA

Palácio Vereador Euclides Modenezi Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380 Secretaria Administrativa

### PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 0006/2019

Autoria: Jeferson Modesto Silva

Concede Comenda Antônio Furquim Pedroso da Ordem e do Mérito de Itapeva ao Sr. Geraldo Tadeu dos Santos Almeida.

A Câmara Municipal de Itapeva, Estado de São Paulo, APROVA o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Comenda Antônio Furquim Pedroso da Ordem e do Mérito de Itapeva ao Sr. Geraldo Tadeu dos Santos Almeida.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 29 de maio de 2019.

JEFERSON MODESTO SILVA VEREADOR - MDB